
 

  

COMUNE DI NAPOLI  SERVIZIO GARE DI APPALTO 

BANDO DI GARA  

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL’AMMINISTRAZIONE 

AGGIUDICATRICE  COMUNE DI NAPOLI - SERVIZIO PIANIFICAZIONE E 

PROGETTAZIONE INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO, PIAZZA MUNICIPIO-

PALAZZO SAN GIACOMO, 80133 NAPOLI, ITALIA TEL. 081.5519032 FAX 

081.7955358, RUP.TRAM.MARINA@COMUNE.NAPOLI.IT   SITO WEB:  

WWW.COMUNE.NAPOLI.IT 

I.2) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI 

INFORMAZIONI  Punto I.1. 

I.3) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE LA 

DOCUMENTAZIONE  Punto I.1. 

I.4) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE/LE DOMANDE DI 

PARTECIPAZIONE  Comune di Napoli – Protocollo generale, piazza Municipio-

Palazzo San Giacomo, 80133 Napoli. 

I.5) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:  LOCALE 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.1) Tipo di appalto di lavori:  Esecuzione. 

II.1.5) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione 

aggiudicatrice: Appalto pubblico, con Procedura aperta, per l’affidamento dei 

“Lavori di costruzione per la riqualificazione della via Marina e 

l’ammodernamento della linea tranviaria Municipio-San Giovanni. Tratta 

2: Portosalvo  -   Garibaldi”.   (  Denominazione   sintetica:  “  Lavori   per   

la  



 

  

 

riqualificazione di via Marina - Tratta 2”). 

II.1.6) Descrizione/oggetto dell’appalto  

L’appalto riguarda i lavori di riqualificazione della via Marina e 

l’ammodernamento della linea tranviaria Municipio-San Giovanni nella Tratta 

2 Portosalvo-Garibaldi (dalla progressiva 0+375 alla progressiva 1+504) di 

lunghezza pari a circa 1130 m. 

Le opere in appalto comprendono, in via esemplificativa: 

Strade (demolizioni, sedi stradali, pavimentazioni, sottoservizi e opere fognarie 

per la riqualificazione di strada esistente);categoria OG 3 – prevalente - 

classifica VI - importo € 7.142.841,10; 

Armamento (sede e binari per l’ammodernamento di linea tranviaria esistente); 

categoria OS 29 - scorporabile e non subappaltabile – classifica V  - importo € 

3.360.904,03; 

Impianti tecnologici (illuminazione pubblica e opere connesse); categoria OG 

11 – scorporabile e/o subappaltabile –classifica IV, importo  € 1.948.337,28; 

Impianti per la trazione elettrica (alimentazione, linea aerea e impianti 

tecnologici di linea); categoria OS 27 – scorporabile e/o subappaltabile – 

classifica IV importo € 1.244.582,81; 

Verde e arredo urbano; categoria OS 24  – scorporabile e/o subappaltabile – 

classifica II - importo € 454.407,12; 

Impianti semaforici. Categoria OS 9  – scorporabile e/o subappaltabile – 

classifica I - importo € 204.337,04 

Oggetto dell'appalto definito dal progetto esecutivo, validato dal Responsabile 

del procedimento con verbale del 27/06/2006 ed approvato con deliberazione di 

Giunta n. 3437 del 29/06/2006 del Comune di Napoli. 



 

  

Per un'informazione dettagliata si rinvia al Disciplinare del bando (comprensiva 

degli annessi Formulari ed allegati), che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente bando e di seguito indicata come “Disciplinare”.  

II.1.7) Luogo di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di 

prestazione dei servizi:  Napoli, Italia. ITF33. 

II.1.8) Nomenclatura 

II.1.8.1) CPV (vocabolario comune per gli appalti) 

Oggetto principale 45233120-6 Lavori di costruzione di strade. 

Oggetti complementari 45234126-5 Costruzione di una linea tranviaria. 

II.2) QUANTITATIVO  O  ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale  

a) Importo complessivo dei lavori (compresi oneri per la sicurezza): € 

14.792.139,39 (quattordicimilionisettecentonovantaduemilacentotrentanove/39)  

di cui: 

• a corpo € 12.310.635,04 (dodicimilionitrecentodiecimilaseicentotrentacinque 

/04); 

• a misura € 2.314.774,68 

(duemilionitrecentoquattordicimilasettecentosettanta quattro/68). 

b) Oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso: € 

1.048.641,88 (unmilionequarantottomilaseicentoquarantuno/88) ovvero 

€ 881.912,21 (ottocentottantunomilanovecentododici/21) compresi nell’importo 

dei lavori e € 166.729,67 (centosessantaseimilasettecentoventinove/67) per 

oneri aggiuntivi. 

Importo complessivo dei lavori al netto degli oneri di sicurezza: € 

13.743.497,51 (tredicimilionisettecentoquarantatremilaquattrocentonovantasette /51). 

 



 

  

II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 

Inizio 01.01.2007 fine 30.09.2008. 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI  RELATIVE ALL’APPALTO  

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste  

Cauzione provvisoria e dichiarazioni d'impegno alla cauzione definitiva, come 

da normativa. Informazioni su massimali e ulteriori garanzie nel “Disciplinare”. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti 

alle disposizioni applicabili in materia 

Finanziamento POR Campania 2000-2006 e cofinanziamento comunale. 

Corrispettivo a corpo e a misura. 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE   

III.2.1) Indicazioni riguardanti la situazione propria dell’imprenditore / 

del fornitore / del prestatore di servizi, nonché informazioni e formalità 

necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di carattere economico e 

tecnico che questi deve possedere  

Ammessi alla gara i soggetti di cui al comma 1 lettere a), b), c) d), e), f) 

dell’art. 34 del D.lgs. 163/2006 oppure raggruppamenti temporanei e consorzi 

di concorrenti ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. 163/2006. 

A pena di esclusione dalla gara, la documentazione per la partecipazione dovrà 

comprendere quanto previsto nel seguente elenco sintetico, riportato con le 

lettere da a) a g), e dettagliato nel “Disciplinare”.  

III.2.1.1) Situazione giuridica – prove richieste 

a) domanda/e   di   partecipazione   alla   gara,   redatta/e   conformemente   al 

 



 

  

 Formulario 1 annesso al “Disciplinare”; 

b) certificato C.C.I.A.A., contenente informazioni specificate nel 

“Disciplinare”; 

c) dichiarazione/i sostitutiva/e di possesso dei requisiti di ammissibilità alla  

gara, redatta/e conformemente al Formulario 2 annesso al “Disciplinare”; 

d) dichiarazione/i sostitutiva/e di insussistenza di cause d’esclusione, da 

rendersi da parte di tutti i Legali rappresentanti, gli Amministratori e Direttori 

tecnici dell’Offerente, redatta in conformità al “Formulario 3” annesso al 

“Disciplinare”; 

e) dichiarazione/i sostitutiva/e di insussistenza di cause d’esclusione riferita ai 

soggetti cessati dalla carica di Legale rappresentante, Amministratore e 

Direttore tecnico, redatta in conformità al “Formulario 4” annesso al 

“Disciplinare”; 

f) versamento di € 100,00 sul conto corrente postale n. 871012 intestato alla 

Tesoreria provinciale dello Stato, contabilità speciale 1493-Autorità di 

vigilanza LL.PP. con causale “Gara lavori Via Marina – Tratta 2 – Napoli – 

C.U.P. B44H03000070006”. 

III.2.1.3) Capacità tecnica – tipo di prove richieste 

g) attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA), regolarmente 

autorizzata per categorie e classifiche adeguate all’importo dei lavori da 

appaltare (o documentazione equivalente per i concorrenti non residenti in 

Italia). 

SEZIONE IV: PROCEDURE 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA    APERTA. 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
 



 

  

Offerta economicamente più vantaggiosa in termini dei criteri sotto enunciati: 

1 Qualità dell’organizzazione:  PUNTI 20;  

2 Adeguatezza metodologie: PUNTI 10; 

3 Qualità programma di lavoro: PUNTI 30;  

4 Prezzo: PUNTI 40. 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione 

aggiudicatrice *:  Codice unico appalto (Cup): B44H03000070006. 

IV.3.2) Documenti contrattuali e documenti complementari – condizioni 

per ottenerli: Sono indicati nel “Disciplinare”. 

IV.3.3) Scadenza fissata per la ricezione delle offerte o delle domande di 

partecipazione  

Improrogabilmente entro le ore 12.00 del 25.09.2006. 

IV.3.5) Lingua/e utilizzabile/i nelle offerte o nelle domande di 

partecipazione: Italiana. 

IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla 

propria offerta  

180 giorni dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte. 

IV.3.7) Modalità di apertura delle offerte 

IV 3.7.1) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte  

Legali rappresentanti o delegati. 

IV.3.7.2) Data, ora e luogo Sono specificati nel “Disciplinare”. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.3) L’APPALTO È CONNESSO AD UN PROGETTO Progetto integrato “Città di 

Napoli” finanziato nell’ambito del POR Campania 2000-2006. 
 



 

  

VI.4) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

IL “DISCIPLINARE” DEL BANDO (CON ANNESSI FORMULARI ED ALLEGATI), CHE 

COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE BANDO, È 

SCARICABILE DAL SITO INTERNET O RICHIEDIBILE ALL’INDIRIZZO DI CUI AL 

PUNTO  

I.1) DEL BANDO.  

Informazioni dettagliate nel citato “Disciplinare” su: a) modalità di 

presentazione dell’offerta; b) criteri d’aggiudicazione; c) visione/ritiro della 

Documentazione. 

L’Amministrazione si riserva di acquisire, preventivamente all’apertura delle 

offerte, le informazioni antimafia ai sensi del D.Lgs. 252/98. Qualora 

risultassero, a carico dell’Offerente partecipante in forma singola, associata, 

consorziata, società cooperativa, tentativi o elementi di infiltrazioni mafiose, 

l’Amministrazione procederà all’esclusione dell’Offerente dalla gara. 

La stazione appaltante si riserva la facoltà di escludere le ditte per le quali il 

Prefetto fornisca informazioni antimafia ai sensi dell’art. 1 septies del D.L. 

629/82. 

L’Amministrazione si riserva di aggiudicare anche in presenza di un’unica 

offerta valida. 

La stazione appaltante potrà, a proprio insindacabile giudizio, annullare il 

presente Bando e/o non procedere all’aggiudicazione, senza che l’Offerente 

possa pretendere alcunché. 

Responsabile unico del procedimento: arch. Elena Camerlingo (dirigente del 

Servizio Pianificazione e Progettazione infrastrutture di trasporto). 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE BANDO      18/07/2006 

Napoli,                                                                       IL DIRIGENTE 



 

  

                                                                                     Avv. G.Silvi 


